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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parastitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 383/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Rrustem Thaqi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétarg,
me pjesémarrjen e zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me apelet
e subjekti politik Samostalna Liberalna Stranka (SLS), me seli n& Graganicg, paraqitur
kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive gjaté
procesit zgjedhor n€ ditén e votimit dhe ndikimit tek rezultati final, pér Zgjedhjet e
Parakohshme p&r Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés té datés 06.10.2019, né seancén
¢ panelit t& mbajtur me dat& 08.11.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHEN t& pasafatshme apelet: Anr.383/2019, Anr.384/2019, Anr.385/2019,
Anr.389/2019, Anr.390/2019, Anr.391/2019, Anr.403/2019, Anr.409/2019,
Anr.412/2019, Anr.421/2019, Anr.422/2019, té gjitha t& datés 07.11.2019, t&
paraqitura nga subjekti politik Samostalna Liberalna Stranka (SLS), me seli n&
Graganic€, kund€r Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
parregullsive gjaté procesit zgjedhor né ditén e votimit dhe ndikimit tek rezultati final,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés té datés
06.10.2019.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 07.11.2019, ka pranuar apelet: Anr.383/2019, Anr.384/2019,
Anr.385/2019, Anr.389/2019, Anr.390/2019, Anr.391/2019, Anr.403/2019,
Anr.409/2019, Anr.412/2019, Anr.421/2019, Anr.422/2019, nga subjekti politik
Samostalna Liberalna Stranka (SLS), me seli né Graganicé, paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), n& t& cilat pretendon se gjaté procesit
zgjedhor, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t&
datés 06.10.2019, ng& ditén e votimit, nga ana ¢ kétij subjekti politik jan& vérejtur
parregullési t& cilat kan& ndikuar n& rezultatin final t& zgjedhjeve. Sipas paraqitésit t&
ankesés kéto parregullési kan& t& b&jn& me keqpérdorim t& dispozitave ligjore t&
rregullave zgjedhore n& gendrat votuese né komunat me shumicé serbe, duke ndikuar
n€ vullnetin e votuesve, ashtu g& persona t& shéndoshé dhe t& afté pér puné masivisht
jané shpallur si persona me aftési t& kufizuara dhe jané shtyré q& t& drejtén pér &
votuar ta realizojn€ nén asistencén ¢ antaréve t& subjektit politik Srpske Listé, e
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gjith€ kjo pér kontroll t& votés; n¢ Qendrén e Votimit né Mitrovicén Veriore, pas
numérimit t& & gjithé votuesve né gjithésej 27 Vendvotime né kété komuné, t& dhénat
n& publik lidhur me numrin e votuesve, me qéllim jang dhéné jo t& sakta, ashtu q&
me rastin € mbylljes s& VV-ve, t& b&hen manipuline me proceverbalin; me
pretendimin se n€ VV 2304/D01R, s& paku njé fletévotim &shté i vulosur me vulé
Joadekuate t&€ VV-s&; n& VV 2308D/01R, s& paku pesé fletévotime jan& vulosur me
vulé joadekuate t& VV-s& né VV 2303D/03R, né& kuting e votave, s& paku njé
fletévotim &sht& i vulosur me vulé joadekuate t& VV-s&; dhe si i tillg &sht klasifikuar
si 1 pavlefshém; n& VV 2304D, n& kuting e votave, s& paku shtaté fletévotime jané
vulosur me vulg joadekuate t& VV-s€, apeluesi ka kérkuar rinumérim t& votave dhe
verifikimin e validitetit t& t& gjitha vulave tek VV né fjalé; mé tej paraqitési i apeleve
pretendon se n€ VV 3805X,3804B,3805B,3806B, &shté& shkelur neni 91 i LZP-s&, né
até ményré g€ Esht€ béré votim i organizuar i disa grupacioneve nga persona t& njgjts
né kéto vendevotime; né QV 3703D Kllokot, Vrbove.U QV 3703D Kllokot, Vrbovc,
&sht€ lajm&ruar mbajtja e kryetarit 18 komunés s& Kllokotit m& gjaté se 15 minuta,
veprim ky me t€ cilin drejtpérdrejt ka ndikuar me pozitén e tij n& vullnetin e votuesve;
n¢ VV 3601D Donja Budriga komuna Partesh, ditén e zgjedhjeve &shté bérs
keqpérdorim i postit t& angtarit t& vendvotimit, ashtu q& pér shkak t& njé incidenti n&
keté vendvotim &shté ndérpreré votimi pér dyzet minuta, sepse Nastiq Sinisha ka
verejtur keqpérdorim me regjistrin e votuesve, né t& cilin qysh para votimit ishte i
nénshkruar né listén zgjedhore, paraqitési i apeleve né fjalé kérkon nga PZAP-i, gé t&
marr€ vendim pér rinumérim n& vendvotimet ¢ pérmendura, né komunat me shumicé
serbe.

Paneli, n¢ kuptim t& nenit 3 par.8 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ankesat
n¢ fjalé vendosi t'i trajtojé si apelim, duke konsideruar se né kété rast, trajtimi i till
gshté mé adekuat, ndérsa né& bazé t& nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-
it, ka bashkuar apelet e lartécekura dhe i trajton si njé apel t& evidentuar me Anr
383/2019, pér shkak t& natyrés s& nj&jté t& rasteve n& aspektin subjektiv dhe até
pérmbajtésor, pér shkak t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli, pasi q& shqyrtoi afatshméring e apeleve, gieti se :

Apelet jané té pasafatshme

Pér t€ gjitha parregullsité q&¢ mund t& paragiten né& ditén e votimit, ankesa mund t&
paragitet n€ PZAP, brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes s& Qendrés s& Votimit
sipas nenit 119 par.l t& LZP-sé, dhe nenit 5.3 t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it. N& rastet konkrete gendra e votimit &shté mbyllur m& daté 06.10.2019 né
ora 19:00, ndérsa apelet Anr.383/2019, Anr.384/2019, Anr.385/2019, Anr.389/2019,
Anr.390/2019,  Anr.391/2019, Anr.403/2019, Anr.409/2019, Anr.412/2019,
Anr421/2019,  Anr.422/2019, nga apeluesi jan& paragitur né PZAP me daté
07.11.2019, g€ do t& thoté pas afatit t& paraparé ligjor t& pércaktuar me nenin 119
par.1 t& LZP-s&.



Duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart € n& kuptim t& nenit 118 dhe 119 t& LZP-
s€ dhe nenin 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli

vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 383/2019 mé daté 08.11.2019

Kryesues i Pal}plj;x per A"kes
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4\?0
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LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga

momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



